中共清远市委办公室文件

清办发〔2013〕28号

[image: image1.wmf]
中共清远市委办公室 清远市人民政府办公室

关于印发清远市改善创新环境五年行动计划

（2013—2017年）的通知

各县（市、区）党委、人民政府，市委各部委，市直各单位，市各人民团体，中央、省驻清各单位：

    《清远市改善创新环境五年行动计划（2013—2017年）》已经市委六届第66次常委（扩大）会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向市科技局反映。
中共清远市委办公室

清远市人民政府办公室

2013年9月22日

清远市改善创新环境五年行动计划（2013—2017年）

为改善我市创新环境，提高自主创新能力，加快转型升级，根据《广东省改善创新环境五年行动计划》（粤办发〔2012〕37号）的总体要求，制定本行动计划。

一、我市创新环境的形势和工作目标
（一）总体形势。近年来，我市不断改善科技创新环境，科技创新能力明显提升。但是科技投入不足、科技金融产业结合不紧密、科技创新服务平台建设滞后、科技人才匮乏等问题依然比较突出，科技创新对经济增长的贡献率不高。2012年，全市财政科技支出1.96亿元，占地方财政支出的1.11%；全社会研发经费投入6.50亿元，占GDP的0.65%；高技术制造业增加值占规模以上工业增加值的2.7%；全市专业技术人才总量12.25万人；全市科技服务机构337家；以上指标在全省排位靠后。全市高新技术企业50家，占规模以上工业企业总数的8.4%，居全省第12位；专利申请量750件，在五个山区市中居第4位。
（二）工作目标。到2017年，在自主创新的体制机制上实现新突破，使我市科技综合实力、区域创新能力居山区市前列和全省中等水平。全社会研发经费支出占生产总值比重增至0.72％以上；专业技术人才数量增至13.71万人；科技服务机构增至400家；高技术制造业增加值占规模以上工业增加值的6%；专利申请量年均增长率保持在15%以上。

二、重点工作

（一）营造良好的创新政策环境。完善《中共清远市委清远市人民政府关于进一步加快科技进步与创新的意见》（清发〔2011〕1号）等系列地方政策，重点落实好企业研发财税优惠、扶持再生金属产业及陶瓷产业转型升级、扶持小型微型企业发展、鼓励企业建立研发机构、专利产出以及支持实施技术标准战略等激励措施和财税扶持政策。2013年前，出台科技创新劵管理办法，转变财政资金扶持方式，提高科技经费使用绩效；尽快出台专利促进办法，提高专利产出能力，增强科技创新核心能力。（市科技局牵头,市财政局、市国税局、市地税局参与）
（二）强化企业创新主体地位。鼓励企业加大研发投入，支持有条件的企业组织实施重大科技项目，扶持规模以上企业建立研发平台。支持企业与高等学校、科研机构合作开展核心关键技术研发，引导高等学校、科研机构的人才、技术、成果等创新要素向企业集聚。支持、鼓励科技人员创办科技型企业。积极发挥省、市科技型中小企业技术创新基金的引导作用，通过贷款贴息、研发资助等方式支持中小微企业技术创新活动。加强企业管理层进行一对一培训，从源头上增强企业科技创新意识和能力。（市科技局、市发展改革局、市经济和信息化局牵头，市知识产权局、市国资委、市财政局参与）
（三）深化体制改革，提高科技服务水平。深化科技管理体制改革，建立企业主导产业技术研发和产品创新的激励机制。加强重大、重点科技项目的主动设计和组织实施，提高项目集成度和关联度，合理确定竞争性项目比重。按照公开、公平、公正原则，进一步完善项目网上申报评审制度和科技计划项目绩效评价制度。强化政府科技工作职责，合理配置科技管理服务力量。2014年前，各县（市、区）科技（含专利）专职工作人员不少4人。（市发展改革局、市科技局牵头，市编办、市财政局、市农业局、市经济和信息化局参与）
（四）加大社会科技研发投入。逐步提高科学技术支出占公共财政预算支出的比例，确保财政科技投入总量逐年提高。到2017年，全市财政科技投入占地方财政支出的比重达1.33%以上。优化科技资源配置，重点扶持企业研发机构和公益性科技项目。充分发挥财政资金的杠杆作用，吸引社会资金参与科技创新，保障全社会自主创新经费持续稳定增长。（市财政局、市科技局牵头，市发展改革局、市农业局、市经济和信息化局、市质监局、市工商局参与）
（五）发展创业风险投资。引导各类银行加大对企业自主创新的支持力度。支持金融产品创新，鼓励保险机构开发高新科技研发保险险种；发展中小微企业信用担保机构，加大对中小微企业技术创新的信贷支持。发挥政府创业投资基金作用，引进国内外创业风险投资机构，鼓励创业风险投资和民间资本投向成长型高科技企业。（市金融局牵头，市财政局、市科技局参与）

（六）加大科技人才的引进和培养力度。实施《清远市中长期人才发展规划纲要（2012—2020年）》等人才政策，重点引进、培养一批善于组织科技研发和掌握核心技术、拥有发明创造成果的领军人才及科研团队。加强企业技术研发人员的创新能力培训，有计划、有目的地培养一批科技创新“明白人”，促进企业科技创造、管理、运用与保护水平不断提升。到2017年，新培养1.5万名专业技术人才，全市中级以上专业技术人才突破6万人，中高级专业技术人才达6000人以上。深入落实广东省2013年百名博士后科技服务清远行活动和“清远市博士沙龙”活动，争取到2017年，建成博士后工作站6家、博士后创新实践基地12家，达成科技项目合作意向60项以上。（市人力资源社会保障局牵头，市科技局、市教育局参与）

（七）深化产学研合作。进一步完善产学研合作机制，继续推进与清华大学、中南大学、华南理工大学、中山大学、暨南大学、广东工业大学等高校的产学研合作，加快推进落实与中科院签订的战略合作框架协议。继续实施企业科技特派员计划，形成科技特派员长效机制，支持高校、科研院所重大科技成果在清远转化。到2017年，全市开展产学研合作企业从现有的65家增加至80家以上；合作高校、科研院所从现有的50家增加至60家以上；科技特派员从现有的102名增至130名以上；科技特派员工作站从2个增至4个；争取新建院士工作站1个。（市科技局牵头，市经济和信息化局、市人力资源社会保障局、市农业局参加）
（八）完善园区建设，改善产业成长环境。加强产业园区载体建设，健全专业镇创新服务体系，促进科技产业与金融相融合，着力营造配套齐全、布局优化、规范有序、效益凸显的产业成长环境。支持清远高新区创建国家级高新区，加快推进百嘉科技创新园、莲湖高新技术产业园和光电产业园三大科技园区建设。推进科技公园立项等前期工作，争取到2015年有实质性进展；加快推进“华南863”民营科技园建设，争取到2015年前，建成全市首家民营科技园。对省级以上产业园区战略性新兴产业、高新技术产业单独设立的研发中心、科研机构，可采用协议出让方式供地。（市科技局牵头，市住房城乡建设局、市经济和信息化局、市财政局、市国土资源局、市外经贸局、市地税局参加）
（九）加快科技创新平台建设。支持高新区、产业转移工业园、特色产业基地等建立创业服务中心、科技企业孵化器或集研发、孵化于一体的创新平台，推动孵化器从企业孵化向产业链孵化方向发展，形成结构合理、功能完善的科技服务体系。到2017年，清远高新区建立创新平台10个以上，其他省级工业园区各建立创新平台1个以上；全市规模以上企业建有研发平台的比例达5%以上，其中，国家级研发平台由2012年的3个增加到5个以上，省级研发平台从2012年的20个增加至30个以上，市级研发平台从2012年的23个增加至40个以上；各省级专业镇建成1个以上公共服务平台。（市科技局、清远高新区牵头，市财政局、市经济和信息化局参与）

（十）加快建设科技服务机构。引进、合作和培育相结合，加快发展科技服务机构。到2014年，引进北京国之专利预警咨询中心在清远设立分中心；将“再生金属科技创新服务中心”、“源潭陶瓷技术创新服务中心”等现有的服务平台建设成为专业化经营、市场化运作、服务能力强的示范平台；支持“再生金属科技创新服务中心”由现在的“三心一所”扩展到2017年的“七心二所”。支持市生产力促进中心和市中小企业服务中心建设在线检索数据服务平台和集知识产权质押、工业设计、人才服务于一体的综合服务平台。支持市高新技术企业协会组建技术、财务专家团队为企业服务。到2017年，引进2家以上专利代理公司，使我市的专利代理机构达到3家以上。（市科技局牵头，市社工委、市财政局、市经济和信息化局参与）
（十一）实施专利倍增工程和标准化及品牌带动战略。加快推进国家知识产权试点工作，完善专利申请费补助机制。到2017年，全市专利申请量达1500件以上，专利授权量达1300件以上，比2012年翻一倍以上。支持企业参与标准制订，鼓励企业采用国际先进标准组织生产。到2017年，全市企业新参与制定国际标准、国家标准和行业标准4项以上。支持企业创建产品品牌，鼓励企业在境外注册商标、质量认证。到2017年，新培育著名商标60件以上、省名牌产品80个以上、地理标志保护产品4个以上。（市科技局、市质监局、市工商局牵头，市财政局、市农业局、市经济和信息化局、市外经贸局参与）

（十二）大力推进科技兴农工程。以实施“三品”工程为重点，依托高等院校、科研部门、重点龙头企业和农民合作社等，建设农业科技创新中心。到2017年，全市农业科技创新中心由现在的5家增至15家以上。2015年建成清远市特色种养广东省农业科技园区，争取到2017年升级为国家级农业科技园区。用高新技术改造传统农业，加大农业实用人才培养力度，促进农业可持续发展。到2017年，培训50000名农村实用人才；完成对全市基层农技推广人员1次实用技术培训。（市农业局牵头，市科技局、市林业局参与）

三、保障措施

（一）加强领导，强化考核。市科技教育领导小组统筹协调和研究解决本行动计划推进过程中的重要问题。各地各部门要高度重视改善创新环境，明确任务和目标，制定实施方案，加强领导，落实责任，确保行动计划顺利实施。加强部门间协调，建立改善创新环境的跟踪、分析、评估和督查制度，严格督查，狠抓落实。（市政府办公室牵头，市科技局参与）

（二）加强科技宣传与普及工作。通过报刊、电视、网络等媒体开设专栏、专版等形式，加强创新创业典型的总结和宣传，激发全社会的创新意识和创新热情。继续深入开展“科技进步月”等群众性科普活动。到2017年，每年开展全民科学素质主题科普活动35次以上，每年组织1次以上全市科技服务管理人员的科技知识培训。积极开展中小学生科技创新活动，评比、奖励一批优秀创新作品，鼓励、支持优秀作品申请专利。（市委宣传部、市科协牵头，市科技局、市教育局、市文化广电新闻出版局参与）
	中共清远市委办公室综合六科       2013年9月25日印发